TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2214/GSQL-GQ1
V/v dán nhãn năng lượng và áp dụng hiệu suất năng lượng tối thiểu
	Hà Nội, ngày 22 tháng 9 năm 2017

Kính gửi: Công ty TNHH CJ Korea Express Freight Việt Nam.
(Đ/c: tầng 2 tòa nhà S.O.H.O Biz, số 38 Huỳnh Lan Khanh, P.2, Q. Tân Bình, Tp. Hồ Chí Minh)
Trả lời công văn số 914/07/Log-VH ngày 14/9/2017 của Công ty TNHH CJ Korea Express Freight Việt Nam về việc chính sách mặt hàng đối với hệ thống điều hòa công nghiệp dùng trong nhà xưởng, Cục Giám sát quản lý về Hải quan có ý kiến như sau:
Căn cứ quy định tại khoản 1 Điều 1 Quyết định số 04/2017/QĐ-TTg ngày 9/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ thì nhóm sản phẩm gia dụng trong đó bao gồm máy điều hòa nhiệt độ là đối tượng phải dán nhãn năng lượng và áp dụng hiệu suất năng lượng tối thiểu. Do vậy, trường hợp xác định chính xác hàng hóa nhập khẩu của công ty có tên gọi, tính năng kỹ thuật không phải là điều hòa nhiệt độ sử dụng trong dân dụng thì sẽ không phải thực hiện dán nhãn năng lượng và áp dụng hiệu suất năng lượng tối thiểu.
Đề nghị Công ty liên hệ với Chi cục Hải quan nơi thực hiện thủ tục nhập khẩu để được hướng dẫn cụ thể.
Cục Giám sát quản lý về Hải quan trả lời để Công ty TNHH CJ Korea Express Freight Việt Nam được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c PTCT Vũ Ngọc Anh (để b/c);
- Lưu: VT, GQ1 (3b)
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Ngô Minh Hải